
IV. PRYMARNE SYLABY OTWARTE - POCZĄTKI CZYTANIA       

LEWOPÓŁKULOWEGO 

 

1. Sylaba - najmniejsza cząstka w słuchowej percepcji mowy 
  

Badania prowadzone przez M. Lipowską w grupach przedszkolnych, w                  

klasach zerowych i pierwszych pokazały, że istnieje rozwojowy mechanizm                 

percepcji (odbioru) mowy oparty na słuchowym i artykulacyjnym               

wyodrębnianiu sylaby. Identyfikując słowa dzieci kierują się „przede               

wszystkim tzw. ugięciem formantowym, co świadczy o całościowym               

przetwarzaniu sylab, bez koncentrowania się na poszczególnych fonemach” 1.                 

Aby skutecznie uczyć się mówić i czytać konieczny jest prawidłowo działający                     

mechanizm odbioru sylab. 

Badania porównawcze sprawdzające kompetencję fonologiczną dzieci w               

wieku przedszkolnym wykazały, że bez względu na wiek badanych dzieci                   

zawsze najłatwiejsze są zadania oparte na sylabach, zaś zadania z fonemami                     

(głoskami) okazują się najtrudniejsze, nawet dla dzieci uczęszczających do                 

klas początkowych2.  

To właśnie rozpoznawanie zapisanych sylab pozwala dziecku odczytywać każdy          

nowy wyraz, według mechanizmów lewopółkulowych, niezależnych od globalnego        
rozpoznawania zapisanych słów. Tylko umiejętność czytania nowych wyrazów        
warunkuje sukces edukacyjny, także w uczeniu się języków obcych. Globalne          
rozpoznawanie wyrazów jest jedynie wstępnym etapem, ćwiczącym pamięć        

wzrokową i koncentrację. 

Etapem przygotowawczym do czytania lewopółkulowego jest nazywanie        
paradygmatów, czyli zestawów sylab prymarnych. Paradygmaty, będąc całością, jak         

rytmiczny wierszyk, łatwo dzieciom przechować w pamięci. Nawet dziecko z ryzyka           
dysleksji odniesie podczas tych zajęć sukces.  

Sylaby prymarne te zbudowane są ze spółgłoski dwuwargowej zwartej (p, b, m)             

oraz samogłoski. Występują one we wszystkich językach świata, są najłatwiejsze w           

1 M. Lipowska, 2001, Profil rozwoju kompetencji fonologicznej dzieci w wieku przedszkolnym, Kraków, s. 51 
2 M. Lipowska, 2001, Profil rozwoju kompetencji fonologicznej dzieci w wieku przedszkolnym, Kraków, s. 116 
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artykulacji, a ich zapis na tyle zróżnicowany, że łatwo przedszkolakom zapamiętać           
ich wygląd.  

 
 

 

Sylaby zapisane według schematu spółgłoska + samogłoska nazywają się          
otwartymi, a ich odczytywanie w paradygmatach dzięki znajomości samogłosek         

wydaje się przedszkolakom bardzo łatwe.  
Dzieci z niezakończonym procesem formowania się dominacji stronnej mogą mieć           

problemy z zapamiętaniem brzmienia i wyglądu spółgłoski w sylabie, wówczas warto           

wykorzystać mechanizmy prawopółkulowe i śpiewać z dziećmi paradygmaty. Taki         
zabieg pomaga wszystkim dzieciom w przejściu od czytania prawopółkulowego         

(globalnego) do czytania sekwencyjnego - lewopółkulowego. 
Dla dzieci z ryzyka dysleksji pomocne okazały się gesty wizualizacyjne3,           

pomagające w pierwszym etapie różnicować  spółgłoski. 

 

    2.  Powtarzanie, rozpoznawanie i odczytywanie sylab otwartych 

 
Czytanie sylab wymaga, jak już zostało powiedziane, sekwencyjnego,                

lewopółkulowego przetwarzania informacji. Jest czytaniem abstrakcyjnych,           

liniowo (linearnie) uporządkowanych dźwięków mowy. Istotne jest tu bowiem                 

ujęcie relacji między zmieniającymi się samogłoskami, a stałym elementem,                 

jakim jest znak spółgłoski w każdym zestawie (paradygmacie). Kontrolowanie                 

kierunku czytania od lewej do prawej jest możliwie dzięki pracy struktur                     

prawej, „przestrzennej” półkuli mózgu natomiast zachowanie sekwencji             

(wzajemnego następstwa liter w sylabie) dzięki pracy półkuli lewej. Widać                   

więc wyraźnie jak istotne są ćwiczenia pobudzające pracę obu półkul mózgu,                     

i jak ważna dla opanowania systemu językowego jest umiejętność                 

rozwiązywania zadań prawo i lewopółkulowych. Należy jednak pamiętać, że                 

ćwiczenia dla prawej i lewej półkuli mózgu powinny być odmienne, by                     

przyniosły oczekiwany efekt. Dlatego proponowanie takich samych zadań np.                 

ruchów dla prawej i lewej ręki jest jako stymulacja rozwoju nieskuteczne. 

3 J. Cieszyńska, 20001, Metody wywoływania głosek, Kraków 
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Rozpoczynamy wprowadzanie sylab zgodnie z zasadą rozwojową4. Oznacza                 

to zapoznawanie się z zapisem spółgłosek według kolejności ich pojawiania się                     

w rozwoju mowy dziecka. Tak oto zaznajamiamy dzieci z paradygmatem sylab                     

z literą P. Konieczne jest przygotowanie podłużnej planszy z zapisanymi na                     

niej wielkim drukiem sylabami PA PO PU PE PI PY. Na oddzielnych                       

kartonikach dziecko otrzymuje pojedyncze sylaby, które układamy wspólnie               

na podłużnej planszy.  

Takiej zabawie towarzyszy zawsze głośne, melodyjne odczytywanie               

układanych sylab. Użycie szczególnej melodii zwykle prowokuje dziecko do                 

powtarzania za dorosłym usłyszanych wypowiedzi. Etap powtarzania i               

uczenia się wzrokowych reprezentacji słyszanych sylab można urozmaicić               

dobierając takie same sylaby w pary, odczytując sylaby przyklejone na                   

klockach, wkładając do pudełek sygnowanych odpowiednią sylabą.             

Jednocześnie będzie to etap rozumienia czyli rozpoznawania sylab.  

Podczas ćwiczeń rozpoznawania sylab stosujemy technikę wykorzystywaną               

przy nauce samogłosek. Prosimy dzieci o podanie lub wrzucenie do pudełka                     

/ koszyczka / wiaderka odczytanej przez terapeutę sylaby. Dzieci wykazały                   

swą niezwykłą wyobraźnię gdy rozrzucone na podłodze sylaby stawały się                   

kwiatami na łące, ułożone na półce towarem w sklepie, czy ukryte w sali                         

skarbem piratów. 

W procesie nauki czytania najważniejsze jest, by dzieci zawsze poszukiwały                     

znaczenia odczytywanych sylab. Tylko w ten sposób dzieci nauczą się czytać                     

ze zrozumieniem. Dlatego tak ważne jest nadawanie znaczeń sylabom. 

  
 

Można opowiedzieć dzieciom, że jeżykowi ciężko dźwigać grzyby na                   

plecach i sapie głośno pu pu pu, a pajacyk skacze wesoło po po po. Dzieci                             

bawiąc się podróż pociągiem otrzymywały bilety oznaczone sylabami.               

Konduktor, sprawdzając bilety, czytał głośno sylaby i wskazywał podróżnemu                 

jego miejsce. 

4 Więcej na ten temat J. Cieszyńska, 2001, Nauka czytania krok po kroku. Jak przeciwdziałać dysleksji, Kraków i 
J. Cieszyńska, 2006, Kocham uczyć czytać, Kraków 
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Takie czytanie jest bardziej językowym opisywaniem świata niż                 

rozpoznawaniem liter, pozwala także na samodzielne, kreatywne nadawanie               

znaczeń. Dziecko przestaje myśleć o literach, ćwiczy umysł w rozpoznawaniu                   

sensu. Taki trening bardzo ułatwia uczenie się nowych słówek podczas lekcji                     

języków obcych. 

Etap powtarzania odczytanych przez nauczyciela sylab sprawia dzieciom                 

wiele satysfakcji, dzięki obrazkom i bajkowej konwencji. Dzieci lubią także                   

układankowe zabawy z sylabami. Wówczas liczba powtórzeń jest duża, a                   

dzieci się nie nudzą i wciąż mają ochotę na nowe manipulowanie sylabami. 

 
Etap rozumienia osiągają dzieci wówczas gdy potrafią wskazać przeczytaną                  

przez kolegę lub dorosłego sylabę. Jeśli dziecko ma problem z różnicowaniem                     

sylab pomocne jest odwołanie się do ilustracji. Na przykład - nauczyciel prosi                       

o pokazanie sylaby PY, jeśli dziecko nie potrafi jej wskazać, można                     

przypomnieć, że tak robił dym wydobywający się z komina lokomotywy.                   

Dziecko może samodzielnie odszukać ilustrację, zapamiętać obraz sylaby i                 

wskazać ją prawidłowo na obrazku zawierającym wszystkie sylaby z                 

paradygmatu. Taki sposób prowadzenia zajęć zapewnia każdemu dziecku               

przeżycie sukcesu. 

  

 
Kolejny etap to samodzielne czytanie. Zachęcamy dzieci do spontanicznych zabaw           

z sylabami, które wyciągamy z kolorowych pudełek, woreczków, kubeczków.  

Dzieci będą zwracały uwagę na znak spółgłoski dopiero wówczas gdy pojawi się w              
opozycji, kolejny paradygmat zbudowany w oparciu o spółgłoskę m.  

  
Dzieci najpierw czytają paradygmaty razem z nauczycielem, potem wskazują sylaby odczytane            

przez rówieśników.  

 
Czyta jeżyk Igiełka. 

Najprzyjemniejsze jest uczenie kogoś, wówczas dzieci odczytują sylaby kilkanaście         

razy i wcale nie czują się tym znudzone.  
 
Jeżyk słucha sylab. 
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Kiedy etap rozumienia, czyli wskazywania sylab z dwóch paradygmatów jest już            
osiągnięty można przystąpić do zabawy w różnicowanie. Jest to najtrudniejszy etap           

czytania, w którym po raz pierwszy dziecko uświadamia sobie, że musi aktywnie            
patrzeć nie tylko na samogłoskę, którą szybko rozpoznaje, ale także na spółgłoskę.            

Wówczas pomocne są zabawy w układanie słów w języku gąsienic, bocianów, żabek            

i innych zwierząt.5 
 

 
 

 

 
  

3. Inspiracje 
 
 
Dzieci zapoznając się z zapisem sylab z paradygmatu z P i M będą ćwiczyły:: 

✔ Różnicowanie słuchowe spółgłosek ustnych i nosowych 
✔ Różnicowanie liter  

✔ Koncentrację na bodźcach słuchowych i wzrokowych 
✔ Kategoryzację 

✔ Analizę i syntezę wzrokową 

✔ Pamięć wzrokową i słuchową 
✔ Długość wydechu 

✔ Zachowania kreatywne 
✔ Myślenie symboliczne (abstrakcyjne) 

 
Nauczyciel czyta dzieciom wiersz „W spiżarni” M. Kownackiej 

 
 
W spiżarni na półkach 
Zapasów bez liku, 
Są dżemy, kompoty, 
Zloty miód w słoiku. 
I cebula w wiankach. 
I grzyby suszone. 
Są główki kapusty 
Ogórki kiszone. 

5 A. Fabisiak-Majcher i inni 2008, Moje sylabki, Kraków 
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A gdy przyjdzie zima 
Tęgi mróz na dworze 
Zapachnie nam latem, gdy słoik otworzę. 
 

Razem z dziećmi nauczyciel kategoryzuje zapasy zimowe na dwie grupy - owoce i             

warzywa. Przedszkolaki rysują słoiki z owocami lub warzywami (ogórki, kapusta i           
buraczki). Wszystkie owoce będą miały etykietki z sylabami z P, natomiast warzywa            

ze spółgłoską M. Układając słoiki (rysunki) na półce dzieci będą odczytywały sylaby.            

Potem półka zamienia się w sklep warzywny, ale aby kupić słoik z dżemem             
malinowym należy prawidłowo odczytać zapisaną na nim sylabę.  
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